
 

Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas 
Estado de Minas Gerais 
Administração 2017/2020 

 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO DE MINAS – MG 

 

Fundamentação Legal: Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93 
 
Objeto: Contratação de empresa com profissionais médicos para compor a equipe do 
Centro de Atendimento para Enfrentamento à COVID-19, deste município. 
 

ITEM MATERIAL/SERVIÇO UND QTDE 
 

VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

01 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, CLÍNICO GERAL 
(PESSOA JURÍDICA) PARA COMPOR A EQUIPE DO CENTRO 
DE ATENDIMENTO PARA ENFRENTAMENTO À COVID-19. 
ATRIBUIÇÕES:-Prestação de Serviços Médicos Clinico geral 
com carga horária mínima de 40horas semanais.I - Clinicar 
e medicar pacientes; II - assumir responsabilidades sobre os 
procedimentos médicos que indica ou do qual participa; III - 
responsabilizar-se por qualquer ato profissional que tenha 
praticado ou indicado, ainda que este tenha sido solicitado 
ou consentido pelo paciente ou seu representante legal; IV 
– respeitar a ética médica; V - planejar e organizar 
qualificação, capacitação e treinamento dos técnicos e 
demais servidores lotados no órgão em que atua e demais 
campos da administração municipal; VI – guardar sigilo das 
atividades inerentes as atribuições do cargo, levando ao 
conhecimento do superior hierárquico informações ou 
notícias de interesse do serviço público ou particular que 
possa interferir no regular andamento do serviço público; 
VII – apresentação de relatórios semestrais das atividades 
para análise; VIII – executar outras tarefas da mesma 
natureza ou nível de complexidade associadas ao seu cargo. 

Mês 3.0 12.000,00 36.000,00 

02 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, CLÍNICO GERAL 
(PESSOA JURÍDICA) PARA COMPOR A EQUIPE DO CENTRO 
DE ATENDIMENTO PARA ENFRENTAMENTO À COVID-19.  
ATRIBUIÇÕES:  - Prestação de serviços de Plantão Noturno.  

DIA 90.0 750,00 67.500,00 

03 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, CLÍNICO GERAL 
(PESSOA JURÍDICA) PARA COMPOR A EQUIPE DO CENTRO 
DE ATENDIMENTO PARA ENFRENTAMENTO À COVID-19.  
ATRIBUIÇÕES:  - Prestação de Serviços de Sobreaviso 
Noturno.  

DIA 90.0 350,00 31.500,00 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

09.01.02.10.301.14.2055.33903900 399 
09.01.02.10.302.15.2065.33903900  498  

CONTRATADA: VIANA ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA 
VALOR GLOBAL: R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) 
 

Rio Pardo de Minas - MG, 30 de junho de 2020. 
 

Deolino José dos Santos 
Presidente CPL 


